关于印发住房和城乡建设部建筑市场监管

司 2019 年工作要点的通知

建市综函〔2019〕9 号

各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市住房和城乡建设

（管）委，北京市规划和自然资源委，新疆生产建设兵团住

房和城乡建设局，国务院有关部门建设司（局）：

现将《住房和城乡建设部建筑市场监管司 2019 年工作

要点》印发给你们。请结合本地区、本部门实际情况，安排

好今年的建筑市场监管工作。

附件：住房和城乡建设部建筑市场监管司 2019 年工作

要点

中华人民共和国住房和城乡建设部建筑市场监管司

2019 年 3 月 11 日

（此件主动公开）

住房和城乡建设部建筑市场监管司 2019 年工作要点

2019 年，建筑市场监管工作以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于住房和

城乡建设工作的重要批示精神，全面贯彻党的十九大和十九

届二中、三中全会精神，坚决贯彻落实党中央、国务院决策

部署，按照全国住房和城乡建设工作会议要求，坚持以人民

为中心的发展思想，稳中求进、改革创新、担当作为，以推

进建筑业重点领域改革为重点，以深化建筑业“放管服”改

革为主线，促进建筑产业转型升级和技术进步，全面提升建

筑业发展质量和效益。

一、推进建筑业重点领域改革，促进建筑产业转型升级

（一）开展钢结构装配式住宅建设试点。选择部分地区

开展试点，明确试点工作目标、任务和保障措施，稳步推进

试点工作。推动试点项目落地，在试点地区保障性住房、装

配式住宅建设和农村危房改造、易地扶贫搬迁中，明确一定

比例的工程项目采用钢结构装配式建造方式，跟踪试点项目

推进情况，完善相关配套政策，推动建立成熟的钢结构装配

式住宅建设体系。

（二）深化工程招投标制度改革。完善招投标监管制度，

研究起草关于进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程招

投标监管的意见，进一步扩大招标人自主权，简化招投标程

序。创新招投标监管方式，推进电子招投标试点工作。加强

招投标全过程监管，强化标后合同履行监督，遏制招投标违

法违规行为。

（三）完善工程建设组织模式。加快推行工程总承包，

出台《房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包管理办法》，

修订工程总承包合同示范文本。发展全过程工程咨询，出台

《关于推进全过程工程咨询服务发展的指导意见》，研究制

订全过程工程咨询服务技术标准和合同示范文本。推进建筑

师负责制试点，在建筑工程设计咨询中发挥建筑师主导作

用。

（四）改革建筑用工制度。扩大建筑产业工人队伍培育

示范基地试点范围，完善建筑产业工人培育、使用、评价、

激励等机制。研究制订新时期建筑产业工人队伍建设改革方

案，强化顶层设计。推动建筑劳务企业转型，发展专业企业，

逐步实现建筑工人公司化、专业化管理。加大实名制管理推

行力度，落实《建筑工人实名制管理办法（试行）》，完善

全国建筑工人管理服务信息平台，提高实名制管理信息化水

平。

二、深化建筑业“放管服”改革，优化企业营商环境

（一）优化市场准入机制。贯彻落实党中央、国务院支

持民营企业改革发展决策部署，推动落实《住房和城乡建设

部办公厅关于支持民营建筑企业发展的通知》要求，构建统

一开放、竞争有序的市场环境。进一步简化企业资质类别和

等级设置，减少申报材料。持续推进建筑业企业资质告知承

诺制审批，扩大告知承诺制审批范围，启动工程监理企业资

质告知承诺制审批试点。大力推行“互联网+”政务服务，

实行“一站式”网上审批。修订《建筑工程施工许可管理办

法》，研究调整工程投资额和建筑面积限额标准，进一步放

宽施工许可办理要求。

（二）完善注册执业制度。研究调整勘察设计注册工程

师制度总体框架，完善勘察设计注册工程师专业体系。制订

监理工程师职业资格制度规定，健全监理工程师制度。修订

勘察设计注册工程师、注册建造师管理规定，进一步改进和

完善考试、注册执业和继续教育制度，落实注册人员执业责

任。推动全国注册建筑师管理委员会和全国勘察设计注册工

程师管理委员会换届，完善注册建筑师和勘察设计注册工程

师管理体制。

（三）健全建筑市场信用和担保体系。加快完善建筑市

场失信联合惩戒机制，推动签署《关于对建筑市场相关失信

责任主体实施联合惩戒的合作备忘录》。健全建筑市场各方

主体信用记录，实施建筑市场黑名单制度。完善全国建筑市

场监管公共服务平台，提高平台数据质量，推进数据整合和

共享开放。加快推进实施工程担保制度，出台《关于加快推

进房屋建筑和市政基础设施工程实行工程担保制度的指导

意见》。加快推进实施银行保函替代方式，继续清理规范工

程建设领域保证金，切实减轻企业负担。

（四）严厉打击违法违规行为。开展工程建设领域专业

技术人员职业资格“挂证”问题专项整治，通过部门间数据

共享提升监管效能，探索建立遏制“挂证”问题长效机制。

严厉查处转包违法分包等建筑市场违法违规行为，保持查处

违法违规行为的高压态势。进一步加强市场和现场联动，加

大对质量安全事故责任企业和人员的处罚力度。

三、做好巡视“后半篇文章”，全面加强党的政治建设

（一）落实中央巡视整改任务。深入学习贯彻习近平总

书记关于巡视和脱贫攻坚工作的重要批示指示精神，坚决完

成十九届中央第一轮巡视和脱贫攻坚专项巡视整改任务，坚

持巡视整改和业务工作同研究、同部署、同落实，以巡视整

改为契机，有力推动建筑业改革发展各项工作。

（二）推进建筑产业扶贫工作。深入定点扶贫县开展调

研，听取意见建议、了解实际需求，立足推动定点扶贫县建

筑业发展，研究制订针对性的建筑产业扶贫措施，积极协调

有关协会和大型建筑业企业对定点扶贫县进行帮扶。

（三）坚持把党的政治建设摆在首位。深入学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，教育

引导党员干部旗帜鲜明讲政治，增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、践行“两个维护”，始终在政治立场、政治方向、

政治原则、政治道路上同以习近平同志为核心的党中央保持

高度一致。

（四）落实全面从严治党政治责任。严格履行党风廉政

建设主体责任，落实“一岗双责”，严格执行中央八项规定

及其实施细则精神，持续整治形式主义、官僚主义问题。加

强反腐倡廉教育，坚持月度党员大会案例通报和节假日廉政

提醒制度，进一步梳理廉政风险点，完善廉政风险防控制度。